



Maj. Gen S. C. N. Jatar, Retd  
President  
Tel.: 020-24475366  
Mobile : 9970093533  
E-mail : scnjat@gmail.com

B. D. Sharma  
Secretary General  
Tel.: 020-27656118/27475079  
Mobile: 9822038075  
E-mail : bdsharma3@yahoo.com

## Questionnaire for Lok Sabha Candidate from Pune

Tick any one: कोणत्याही एकावर खुण करा

- Hill Roads डोंगर पायथा किंवा माथ्यावरील रस्ते
  - Do you support laying out hill roads e.g. Bal Bharati-Paud Road ?  
डोंगरावरील रस्त्यांना आपला पाठिंबा आहे का ?
  - Or do you think the authority should first conduct traffic surveys and carry out Environment Impact Assessment to know if the environment will be adversely affected ?  
डोंगरावरील रस्ते बनविण्याअगोदर पर्यावरणावर वाईट परिणाम होईल किंवा नाही हे पाहण्यासाठी ईआयए व वाहतूक सर्वेक्षण करावयास हवे का ?  
**All parties (b)**
- Water Way Courses नद्या, नाले, ओढे इत्यादी
  - Do you support narrowing the width of natural water courses with concretising the channels  
नद्या, नाले, ओढे इत्यादींची रुंदी सिमेंट काँक्रीटचे चॅनलस् बनवून कमी करण्यास आपला पाठिंबा आहे का ?
  - Or letting natural streams be as they are?  
असे नाही का वाटत की नद्या, नाले, इत्यादींना आहे तसेच निसर्गावर सोपवावे ?  
**All parties (b)**
- Bridges पुल
  - Do you support construction of bridges longitudinally along natural streams ?  
नद्या-नाल्यांवर अनुगामी पध्दतीने पुल बांधण्यास आपला पाठिंबा आहे का ?
  - Or in the water bed ?  
त्याचप्रमाणे नदीपात्रात ?
  - Or on the banks of the natural water courses ?  
किंवा नदी काठांवर ?  
**INC & BJP (c), AAP Across**
- Planting trees झाडांचे रोपण
  - Do you support planting of trees along the banks of natural courses as mandated in the Maharashtra Urban Areas (Conservation & Preservation) of Trees Act, 1975 and the corresponding Rules ?  
महाराष्ट्र (नागरी क्षेत्र) झाडांचे जतन व संरक्षण अधिनियम १९७५नुसार नदी काठी झाडे लावण्यास आपला पाठिंबा आहे का ?
  - Or do you support construction activity along the banks and below red/blue lines as is happening in Maharashtra?  
की महाराष्ट्रात होत आहे त्याप्रमाणे नदीकाठी व नदीपात्रात बांधकाम होणेस आपला पाठिंबा आहे ?  
**All parties (a)**



Maj. Gen S. C. N. Jatar, Retd  
President  
Tel.: 020-24475366  
Mobile : 9970093533  
E-mail : scnjat@gmail.com

B. D. Sharma  
Secretary General  
Tel.: 020-27656118/27475079  
Mobile: 9822038075  
E-mail : bdsharma3@yahoo.com

5. Green Belts and No Development Zones हरित पट्टे व नाविकास क्षेत्र
- (a) Do you support strict implementation of green belts and No Development Zones on Green Belts as mandated by the laws of the land ?
- (b) हरित पट्टा व नाविकास क्षेत्रांचे नियमानुसार जतन करण्यास आपला पाठिंबा आहे का ?
- (c) Or do you support unauthorised constructions with a view to regularising those in the future?  
की बेकायदेशीर बांधकाम होताना दुर्लक्ष करून नंतर ते नियमात बसवून योजनाबद्ध विकासाला आळा घालणे यास आपला पाठिंबा आहे ?
- All parties (a)**
6. Tree Authority वृक्ष प्राधिकरण
- (a) Do you support membership of Tree Authority based on political party strengths in the GB?  
वृक्ष प्राधिकरणात राजकीय कार्यकर्त्यांचा भरणा करण्यात आपल्या पक्षाला रस आहे का ?
- (b) Or do you support strict implementation of the Maharashtra Urban Areas (Conservation & Preservation) of Trees Act, 1975 and the corresponding Rules read in conjunction with the Bombay High Court order dated 20/09/2014 in PIL 93 of 2011?  
की महाराष्ट्र (नागरी क्षेत्र) झाडांचे जतन व संरक्षण अधिनियम १९७५ आणि जनहित याचिका ९३/२००९ च्या २०/०९/२०१३ च्या निर्णयाप्रमाणे वृक्ष प्राधिकरणाची रचना होणेस आपला पाठिंबा आहे ?
- All parties (b)**
7. Unauthorised constructions अनधिकृत बांधकाम व अतिक्रमणे
- (a) Do you support regularisation of unauthorised constructions and encroachments अतिक्रमण व अनधिकृत बांधकामास आपला पाठिंबा आहे का ?
- (b) Or do you support removing such obstructions as per planned development?  
की अशी बांधकामे व अतिक्रमणे काढून योजनाबद्ध विकासाला आपला पाठिंबा आहे ?
- INC (b)**  
**AAP (regularise as per law)**  
**BJP (regularise upto year 2000 as per law)**
8. Bio Diversity Park जैविक विविधता उद्यान
- (a) Do you support BDP as suggested by Green Pune movement
- (b) हरित पुणे चळवळ यांनी सुचविलेल्या बीडीपीला आपला पाठिंबा आहे का ?
- (c) Or do you support the builder lobby in destroying the hill slopes and hill tops by permitting construction over them?  
की बांधकाम व्यवसािकांनी सुचविलेल्या डोंगर पायथा व माथ्यावर बांधकाम करण्यास परवानगी देऊन डोंगरांचा नाश करणे यास आपला पाठिंबा आहे का ?
- Cong (a)**  
**AAP (a)**  
**BJP (upto 10% construction should be allowed to conserve BDP)**



Maj. Gen S. C. N. Jatar, Retd  
President  
Tel.: 020-24475366  
Mobile : 9970093533  
E-mail : scnjat@gmail.com

B. D. Sharma  
Secretary General  
Tel.: 020-27656118/27475079  
Mobile: 9822038075  
E-mail : bdsharma3@yahoo.com

9. Flyovers उड्डानपुल

- (a) Do you support flyovers, especially the manner where hundreds of crores are being spent without proper Detailed Project Reports?-  
प्रत्येकी शंभर कोटीवर खर्च करून तपशीलवार अहवाल न करता किंवा असे अहवाल चुकीचे करून उड्डानपुल बांधणे यास आपला पाठिंबा आहे का ?

**INC & BJP – No views, AAP No**

10. PMPML पुणे महानगर परिवहन महामंडळ

- (a) Do you support subsidy to PMPML to improve public transport  
पुणे महानगर परिवहन महामंडळ (पीएमपी) यास पुणे मनपा व शासनाकडून सार्वजनिक वाहतूक सुधारण्यासाठी अर्थसहाय्य नियमितपणे देण्यास आपला पाठिंबा आहे का ?
- (b) Or is the idea to go back to the days of PMT with its transport committee making all the purchases?  
की परत पीएमटी स्थापन करणे व राजकीय कार्यकर्त्यांची वाहतूक समितीचे नियोजन करणे व त्या समितीला खरेदीचे सर्व अधिकार देणे या पध्दतीला आपला पाठिंबा आहे ?
- (c) Or do you think PMPML should be run on the lines of a corporate body?  
की आपणास वाटते पीएमपी निगम निकाय पध्दतीने चालवावी ?

**INC (a) + (b)**

**AAP + BJP (a)**

11. Bus Rapid Transit System बीआरटी

- (a) Do you support 'mixed' BRTS - the only city in the world to have such 'mixed' BRTS ('mixed' means all vehicles are allowed to ply on the BRTS corridor!)?  
'मिश्र' बीआरटीला आपला पाठिंबा आहे का ? 'मिश्र' बीआरटीचा अर्थ सर्व तर्हेच्या गाड्या बीआरटी मार्गिकेवर चालविण्यास परवानगी असते. (देशात सर्व रस्ते 'मिश्र' बीआरटी आहेत हे लक्षात ठेवावे!)
- (b) Or do you support making only road infrastructure under the title of BRTS to facilitate travel of personalised transport?  
की बीआरटीच्या नावाखाली केंद्र सरकारकडून पैसे घेऊन फक्त व्यक्तिधर्मी वाहनांसाठी रस्ते बनविणे यास आपला पाठिंबा आहे ?
- (c) Or do you support a proper well planned BRTS with an accurate Detailed Project Report ?  
की आपला योजनाबद्ध केंद्र सरकारच्या मार्गदर्शक तत्वांचे पालन करून बनविलेल्या बीआरटीला पाठिंबा आहे ?

**All parties (c)**

12. Comprehensive Mobility Plan सर्वसमावेशक वाहतूक आराखडा

- (a) Do you approve the Comprehensive Mobility Plan as suggested by the Consultants?  
सल्लागारांनी तयार केलेल्या सर्वसमावेशक वाहतूक आराखड्याला आपला पाठिंबा आहे का ?
- (b) Or do you support the GB resolution dated 18/05/2012 allowing inclusion in the CMP of all projects that the GB approves, thus sidestepping the CMP?  
की मुख्य सभेने दि. १८/०५/२०१२ रोजीच्या ठरावाला आपली मान्यता आहे ? मुख्य सभेची मान्यता सर्वसमावेशक वाहतूक आराखड्याला नसून फक्त मुख्य सभा त्यात जो बदल करेल त्यालाच आहे. आपल्या पक्षाच्या सभासदांनी त्याला मान्यता दिली आहे. सोबत मुख्य सभेच्या ठरावाची प्रत जोडत आहोत.

**INC (b), BJP & AAP (a)**



Maj. Gen S. C. N. Jatar, Retd  
President  
Tel.: 020-24475366  
Mobile : 9970093533  
E-mail : scnjat@gmail.com

B. D. Sharma  
Secretary General  
Tel.: 020-27656118/27475079  
Mobile: 9822038075  
E-mail : bdsharma3@yahoo.com

13. Solid Waste Management घनकचरा व्यवस्थापन

(a) Do you support segregation of garbage at source to achieve 'zero garbage' by making it compulsory for the citizens to separate into 'dry' and 'wet' नागरी घनकचऱ्याचे उद्गुमापाशी विलग्रीकरण करणु्यासाठी आपला पाठिंबा आहे का? आपल्या पक्षाचे नगरसेवक याला नेहमीच विरोध करतात.

(b) Or do you support MSW processing plants that accept 'mixed' MSW? की मिश्र घनकचरा घेणु्याऱ्या कंपनीबरोबर करार करणुयास आपल्या पक्षाचा पाठिंबा आहे ?

**All parties (a)**

14. Aadhaar Number आधार नंबर

(a) Do you support Aadhaar number for all residents in India as is being done now, which affects individual liberty and be a security risk?

सधु्या चालू असलेल्या आधार कार्यवाहीला आपला पाठिंबा आहे का? त्यात व्युयक्तिक स्वातंत्र्याला व देशाच्या सुरक्षिततेला धोका आहे हे आपल्या पक्षु्याच्या लक्षात आहे का ?

(b) Or do you think all the data collected so far should be destroyed?

आजतागायत जी माहिती गोळा केली आहे ती विलायतमध्ये जशी नाश केली त्याप्रमाणे भारतात करावे या बाबत आपले काय मत आहे ?

**INC & BJP (a), AAP (as per National Manifesto, which is silent)**